

CÂMARA MUNICIPAL DE XEXÉU CASA JOSÉ FILGUEIRAS DOS SANTOS

ATA Nº 572

Aos dois (02) dias do mês de dezembro do ano de dois mil e treze (2013), na sede do poder legislativo municipal, localizado na rua da alegria, 41, na cidade de Xexéu, estado de Pernambuco, às 20:00 horas, reuniu-se a câmara de vereadores para a sessão ordinária número quinhentos e setenta e dois (572), com a presença dos vereadores que compõem esta casa legislativa, exceto o vereador Edson Cabral da Silva Filho.

O Sr. Presidente vereador Flávio Rocha Peixoto, pediu a todos para ficarem de pé e em nome de Deus abriu a sessão passando a convidar o Sr. Ronaldo Cavalcante da Silva, secretário da câmara, para fazer a chamada dos Srs. Vereadores e logo em seguida a leitura da pauta do dia e da ata da sessão anterior que colocada em discussão e não havendo pronunciamento por parte dos Srs. Vereadores foi posta em votação sendo aprovada por unanimidade dos presentes.

Antes da abertura do pequeno expediente ficou indicada pelo Sr. Presidente que a partir desta data, tudo que acontecer nas sessões deverá ser relatado em ata, lamentando o incidente acontecido na sessão passada.

Aberto o pequeno expediente e não havendo leitura de correspondências, foi feito na ocasião a leitura do requerimento número 038/2013, de autoria do vereador Domingos Leandro, que faz apelo ao destacamento da policia Militar de Xexéu, no sentido de fazer ronda na estrada Xexéu/Santa Terezinha para dar maior segurança aos populares que fazem caminhadas naquela área, após discussão do requerimento o Sr. Presidente colocou em votação, sendo aprovado por unanimidade dos presentes. Prosseguindo o Sr. Presidente abriu o espaço para as proposições orais dos Srs. Vereadores, não havendo inscrito, foi facultado o espaço para os avisos das comissões e da presidência, não havendo pronunciamento por parte dos membros das comissões foi encerrado o expediente.

Na ordem do dia, após a apresentação dos relatórios com o parecer favorável a aprovação do Projeto de Lei número 273/2013, que autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar convênios e acordos de cooperação técnica de profissionais médicos e paramédicos a Secretária de Saúde, através do relator, Evandro Herculano, o Sr. Presidente colocou os pareceres em discussão, não havendo contestação por parte dos Srs. Vereadores, foram postos em votação, sendo aprovados por unanimidade dos presentes em única discussão, posteriormente devolvido a secretaria desta casa para receber o número de lei e ser encaminhado ao poder Executivo para ser sancionado e publicado.

Aberto o grande expediente destinado as explicações pessoais dos Srs. Vereadores, fez uso da palavra o vereador, Evandro Herculano, que após cumprimentar a todos, pediu ao Sr. Presidente que seja feito os preparativos para conceder o título de cidadão xexeuense ao Prefeito do município, Eudo Magalhães, pelo trabalho



apresentado na cidade, parabenizou os colegas vereadores e o prefeito pelas realizações neste ano, finalizou desejando antecipadamente um feliz ano novo para todos.

Depois fez uso da palavra o vereador, José Maurício, que cumprimentou autoridades e populares, aproveitou o espaço para dar aplauso a secretária de saúde do município, Sra. Maria José, pela realização da Conferência Municipal de Saúde, nos dias 26 e 27 de novembro, parabenizou o prefeito, Eudo Magalhães, pela distribuição das duzentas (200) cestas básicas para população, parabenizou também todos os profissionais da saúde que participaram da conferência, após o discurso o vereador pediu permissão para se ausentar do plenário, por motivo de saúde, sendo concedido pelo Sr. Presidente.

Não havendo mais orador inscrito, o Sr. Presidente fez suas considerações finais e encerrou o expediente, agradeceu a presença de todos, convocou uma nova sessão para o dia 13 (treze) de janeiro de 2014, às 20:00 horas, no plenário desta casa legislativa, depois pediu a todos para ficarem de pé e em nome de Deus encerrou a sessão.

Eu, Ronaldo Cavalcante da Silva, secretário da câmara, lavrei a presente ata que lida e aprovada será devidamente assinada.

Xexéu, 02 de dezembro de 2013.

FLÁVIO ROCHA PEIXOTO Presidente da Câmara Municipal